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Seznam zkratek
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LAM Laser additivr manufacturing

EBM Elektro Beam Melting

SMD Shaped Metal Deposition

DMLS Direct Metal Laser Sintering

ND:YAG Pevnolátkový laser (neodymem dopovaný yttrio-aluminiový granát)
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CMT Cold metal transfer

CMT+P Cold metal transfer with Plus

CMT+CS Cold metal transfer with Cycle Step

ČVUT České vysoké učení technické

DP Diplomová práce

Al2O3 Oxid hlinitý

11

CT Počítačová tomografie

ZM Základní materiál

Si Křemík

Cu Měď
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Zn Zinek
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Seznam Použité symboliky
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Úvod

Jednou z významných výhod aditivní výroby je její minimální produkce odpadu ve

srovnání s konvenčními výrobními metodami, jako je obrábění, při kterém vzniká značné

množství materiálového odpadu v důsledku úběru materiálu. Aditivní technologie nabízejí

obrovský potenciál pro výrobu složitých součástí, které jsou náročné na výrobu tradičními

metodami. Výrobní proces je zefektivněn, protože se provádí pomocí jediné

automatizované pracovní stanice, což eliminuje potřebu dalších nástrojů a nastavení,

založených výhradně na datech z navrženého CAD modelu. To vede ke zkrácení doby

výroby funkčních prototypů a zakázkové výroby. Aditivní výroba také umožňuje

návrhářům přistupovat k návrhu komponent odlišně a využívat topologickou optimalizaci

pro vyšší výkon. Výsledkem je, že aditivní technologie zaznamenaly významný rozvoj v

různých průmyslových odvětvích a staly se hnací silou pokroku průmyslové výroby.

Zatímco 3D tisk s plasty je přístupný mnoha lidem díky cenově dostupným 3D tiskárnám,

u kovových dílů vstupují do hry různé technologie aditivní výroby, jako je Wire and Arc

Additive Manufacturing (WAAM). WAAM zahrnuje nanášení přídavného materiálu ve

formě drátu (elektrody) pomocí procesů obloukového svařování jako MIG, MAG nebo

TIG. Naskládáním svarových housenek na sebe se vytvoří 3D objekt.

13

Aditivní výroba

Aditivní výroba (AM – Additive Manufacturing 3D print apod.) je označení pro

průmyslový 3D tisk. Během tohoto výrobního procesu vznikají podle CAD předlohy,

vrstvu po vrstvě určitého materiálu, trojrozměrné objekty (3D). Aditivní metody výroby se

stávají stále více populárními, protože umožňují rychlou a přesnou výrobu prototypů a

konečných produktů. Na rozdíl od konvenčních technologií výroby, aditivní technologie

produkují znatelně méně odpadového materiálu, jelikož vstupní materiál není celý profil,

ale např. drát. Tyto metody jsou často využívány v oblastech jako jsou průmyslové design,

lékařství, automobilový průmysl, letectví a mnoho dalších.

Celá diplomová práce je zaměřena na aditivní výrobu kovových materiálů.

Technologie aditivní výroby lze klasifikovat ze dvou hlavních hledisek na základě typu

použitého zdroje tepla a typu použitého přídavného materiálu. Na Obr. 1 je rozdělení na

skupinu technologií. Dle tepelného zdroje dělíme AM na technologii využívající laserový

paprsek (LAM – Laser Additive Manufacturing), elektronový paprsek (EBM – Electro

Beam Melting) a elektrický oblouk (SMD – Shaped Metal Deposition).[1]

Obrázek 1-Rozdělení metod aditivní výroby pro kovové materiály [1]
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1.1 LAM – Laser Additive Manufacturing

Při této technologii je využíván jako tepelný zdroj laserový paprsek. V procesu jsou

díly stavěny pomocí tavení kovových prášků nebo zřídka drátů vrstvu po vrstvě. Tavenina

se obvykle vytváří pomocí energie přiváděné Nd: YAG, diodovým nebo CO2 laserem, a

zároveň je do procesu přiváděn argon nebo helium, jako ochranný plyn, aby se zabránilo

oxidaci. Mezitím se kovový prášek přivádí tryskou nebo se roztírá pokládacím práškovým

zařízením. Metoda se dále dělí na Selective laser Melting (SLM), Selective laser Sintering

(SLS) a Laser Metal Deposition (LMD). [2]

1.1.1 SLS – Selective Laser Melting

SLS neboli „laserové spékání“ je typický AM proces. Jde o metodu, při které se

využívá laser k selektivnímu spékání práškového materiálu, který se následně spéká a

vytváří trojrozměrný objekt. Nicméně SLS se obvykle používá k označení procesu pro

nekovové materiály, jako jsou plasty, nylon a keramika. Proto je tedy vhodnější označení

DMLS (Direct Metal Laser Sintering), který se výhradně používá pro označení „3D tisku“

pro kovové materiály. [1]

Postup laserového spékání obsahuje 5 kroků. V první řadě se na pracovní stůl

upevní vertikálně posuvná podkladová deska pro výrobu součástek. Poté se do pracovního

prostoru vpustí ochranný plyn (obvykle inertní), aby došlo k zamezení oxidace. Následně

se na podkladovou desku nanese tenká vrstva sypkého prášku o obvyklé tloušťce 20-100

μm pomocí pokládacího práškového zařízení. Laserový paprsek dále zahřívá povrch vrstvy

prášku a vytváří profily po vrstvách podle sestavených dat CAD. Posledním krokem je

opakování výše uvedených 4 kroků až do dokončení součásti. [2]
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Systém SLS se skládá z laseru (obvykle CO2, Nd: YAG, Nd:Yb, vláknový, diskový

apod.), automatického zařízení pro vrstvení a stírání prášku, počítačového řídícího systému

a dalších pomocných zařízení, kterými jsou rozvod inertního plynu či vyhřívání pracovní

desky viz. Obr. 2. [1]

Obrázek 2-Schéma zařízení pro technologii SLS [2]

1.1.2 SLM – Selective Laser Melting

Technologie SLM s technologií SLS má stejný princip i zařízení, nicméně u

technologie SML dochází k úplnému roztavení přídavného materiálu a dochází k spojení

na molekulární úrovni v homogenním stavu (ohřev těsně nad teplotu tavení), a proto tedy

technologii SML nazýváme „laserové tavení“. To je především důvod, proč se laserové

tavení používá pro homogenní přídavné materiály. K natavení prášku je však potřeba vyšší

energie paprsku. U technologie SLS můžeme použít heterogenní kovové prášky, ale není

dosaženo z materiálového hlediska homogenity finální struktury. [3]
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1.1.3 LMD – Laser Metal Deposition

Při procesu LMD se svarová stopa vytváří pomocí kovového prášku nebo drátu jako

přídavného materiálu, který se prostřednictvím trysky přivádí do taveniny vytvořené

soustředěným laserovým paprskem o vysoké hustotě výkonu. Inertní plyn a prášek jsou

dopravovány tryskou do malé oblasti kolem ohniska laserového paprsku (viz. Obr.3).

Současným pohybem trysky i laseru se v závislosti na parametrech procesu s vysokou

přesností nanáší nová vrstva materiálu. Tímto způsobem umožňují techniky vícevrstvého

nanášení vytvářet 3D struktury. Stejně jako u technologie SLM je vhodné použít čisté

materiály pro jejich úplné roztavení. Hlavní předností technologie LMD je absence

rozměrného zařízení pro stírání a nanášení kovového prášku nebo nutnost zaplnit pracovní

komoru inertním plynem. [1]

Obrázek 3 - Schéma zařízení pro technologii LMD [1]

1.2 EBM – Electron beam melting

EBM (Electron Beam Melting) je aditivní výrobní technologie založená na použití

elektronového svazku, který je nasměrován na materiál, jako je například kovový prášek.

Elektronový paprsek roztaví prášek přesně v místech, kde má být vytvořen 3D objekt.

Roztavené materiály pak rychle ztuhnou a vytvoří pevnou a hustou strukturu. Tento proces
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probíhá ve vakuu, aby se elektrony nezpomalovaly odrážením od částic v atmosféře či

oxidaci materiálů. Toto především zajišťuje vyšší kvalitu výsledné struktury, která

obsahuje znatelně méně nečistot a méně mikroporezity. Proces EBM se proto používá

zejména v lékařství a leteckém průmyslu, a to díky vakuu, kdy se mohou tisknout reaktivní

materiály, jako je například titan a jeho slitiny. [1][4]

Obrázek 4 - Schéma technologie EBM. Upraveno dle [29]
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1.3 SMD – Shaped Metal Deposition

SMD – Shaped Metal Deposition je technologie aditivní výroby, která umožňuje

vytvářet kompletní kovové díly nebo provádět opravy poškozených kovových součástek.

Tento proces byl vyvinut na Cranfield University pro společnost Rolls Royce, při výrobě


[…]


prokazují různé úrovně poréznosti ve zkoumaném materiálu. Metoda CMT+P dosáhla

nejvyššího porézního obsahu, a to 0,318 %, zatímco metoda CMT vykazovala nejnižší

poréznost, konkrétně 0,214 %.

Podrobnější analýza výsledků z obrázků 35, 36 a 37 odhaluje objemů pórů pro

jednotlivé metody. Při použití metody CMT byl zaznamenán objem póru 0,00312 mm³ a

nejmenší objem byl 0,00002 mm³. Metoda CMT+P vykazovala objem póru 0,00383 mm³

a nejmenší objem zůstal na hodnotě 0,00002 mm³. Na druhou stranu metoda CMT+CS

zaznamenala největší objem póru 0,00906 mm³ a opět nejmenší objem byl 0,00002 mm³.

Jelikož má metoda CT má velikou rozlišovací schopnost (jak již bylo řečeno výše), tak

výsledky z předchozího měření pomocí softwaru ImageJ jsou přibližně shodné jako z CT.

5.5.3 Vyhodnocení obsahu vodíku

Analýza obsahu vodíku poskytuje zásadní pohled na kvalitu svařovaných materiálů,

zejména pokud jde o poréznost, která může být způsobena uvolňovanými během procesu

navařování. Vyšší obsah vodíku může indikovat větší pórovitost. Větší množství pórů by

teoreticky mohlo potenciálně ovlivnit mechanické vlastnosti a pevnost návaru. Hodnocení

bylo provedeno v jednotkách "pars per milion" (ppm). Obrázek 39 ukazuje výsledky

získané ze spalovacího spektrometru G8 Galileo od Bruker.

0

0,05

0,1

0,15

0,2

0,25

0,3

0,35

CMT CMT P CMT CS

Porezita [%]

59

Obrázek 39- Diagram obsahu vodíku pro vzorky vytvořené různými metodami navařování

Na grafu (Obr. 39) můžeme vidět, že nejvyšší objem vodíku byla pozorována u

vzorků vyrobených metodou CMT s hodnotou 10,2646 ppm, zatímco nejnižší objem

vodíku byl zjištěn u vzorků vyrobených metodou CMT+P s hodnotou 5,2954 ppm, což je

celkem ve shodě s prvním měřením. Vztah mezi obsahem vodíku a pórovitostí materiálu

je komplexní jev ve svařovacích procesech a výsledky mohou být ovlivněny různými

faktory. Zatímco vyšší obsah vodíku ve svarovém kovu může potenciálně vést ke zvýšené

poréznosti v důsledku zachycení plynu, není jediným určujícím faktorem. Konečná

pórovitost ve svařovaném materiálu závisí i na dalších proměnných, jako jsou např.:

parametry navařování, rychlosti chlazení, čistota materiálu a jeho způsob skladování atd.
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 Závěr

V rámci DP byla realizována srovnávací studii tří metod navařování, CMT, CMT+P a

CMT+CS, se objevilo několik zjištění, která zdůrazňují výrazné rozdíly a důsledky pro

navařované součásti, vytvořené metodou WAAM.

Pokud jde o geometrii stěn, každá varianta navařovací metody prokázala jedinečné

vlastnosti. Metoda CMT produkovala nejvyšší a nejdelší stěny, zatímco metoda CMT+CS

vedla k nejširším stěnám. Překvapivě metoda CMT+P, i přes použití stejného počtu

housenek jako metoda CMT, měla nejmenší výšku stěny. Navíc velikost průvaru první

navařené housenky byla významně menší u metody CMT ve srovnání s metodou

CMT+CS.

Pórovitost hraje zásadní roli při posuzování kvality svařovaných spojů. Na první

pohled se může zdát, že výsledky dvou metod vyhodnocení jsou rozdílné, ale není tomu

tak. Metody CT poskytuje informace o obsahu pórů v celém objemu vzorku, zatím co u

metody vyhodnocení pomocí softwaru ImageJ se vyhodnocuje mikrovýbrus, který

poskytuje informace jen v konkrétním řezu. Tudíž když se nad tím zamyslíme jsou

výsledky celkem srovnatelné jak z CT, tak pomocí softwaru ImageJ.

Výsledky analýzy obsahu vodíku přinesly zajímavé poznatky. Metoda CMT ukázala

nejvyšší obsah vodíku, zatímco metoda CMT+P dosáhla nejnižšího obsahu. Tato shoda s

předchozími měřeními potvrzuje hlavní cíl této diplomové práce. Zdůrazňuje se tak složitá

povaha vztahu mezi obsahem vodíku a pórovitostí během svařovacích procesů, která je

ovlivněna mnoha faktory, včetně parametrů svařování, rychlosti chlazení a složení

materiálu.

Tato studie poskytuje cenné informace pro výběr vhodné metody navařování na

základě konkrétních požadavků. Metoda CMT vynikala při výrobě vysokých a dlouhých

stěn, zatímco metoda CMT+CS byla lepší při vytváření širokých stěn. Metoda CMT+P

prokázala příznivé výsledky z hlediska kontroly poréznosti, což vedlo ke zlepšení kvality

svaru. Hodnocení pórovitosti pomocí různých technik však vyžaduje pečlivou

standardizaci, aby byly zajištěny přesné a konzistentní výsledky. Komplexní vliv obsahu

vodíku na poréznost navíc zdůrazňuje potřebu komplexního pochopení parametrů

svařování a vlastností materiálů pro optimalizaci kvality svaru.
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Tato diplomová práce se především zaměřovala na geometrii stěn, makrostrukturu a

mikrostrukturu. Bylo by ale vhodné metody porovnat i z hlediska mechanických vlastností,

nicméně to nebylo hlavním cílem této diplomové práce. Budoucí srovnání mechanických

vlastností a vlastností mikrostruktury by do budoucna mohlo otevřít nové perspektivy.
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