I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: VLIV TECHNOLOGIE ADITIVNÍHO PROCESU WAAM NA KVALITU HLINÍKOVÝCH NÁVARŮ
Jméno autora: Bc. Jan Horáček
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: ÚSTAV STROJÍRENSKÉ TECHNOLOGIE
Oponent práce: Ing. Pavel Nachtnebl, Ph.D., IWE
Pracoviště oponenta práce: Mignen CR s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Autor diplomové práce prokázal schopnost řešit inženýrský problém od nastudování dané problematiky po organizaci, provedení a vyhodnocení experimentu. průměrně náročné
Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Diplomová práce obsahuje všechny body, které jsou uvedeny v zadání diplomové práce. Autor provedl rozbor a popis metody WAAM. Dále byl proveden a vyhodnocen experiment tří metod CMT. splněno
Zvolený postup řešení <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> Autor diplomové práce zcela správně vycházel z možností, které měl k dispozici, a využil správně znalosti z předchozího výzkumu. správný
Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Odbornou úroveň diplomové práce hodnotím velmi dobře. B - velmi dobře
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> Diplomová práce má rozsah 67 stran a experimentální část 25 stran. Ohledně formální úrovně práce nemám zásadních námitek. Práce obsahuje drobné překlepy, které nejsou zásadní (Vzorek č. 2 byl vytvořen metodou CMT-P nikoliv CMT-CS, jak je uvedeno mylně v kapitole 5.3.2.). Kvalita obrázků je v některých případech nižší (např.: obr. 1 a obr. 2). B - velmi dobře
Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> Práce uvádí 31 informačních zdrojů. Formátování samotných citací je trochu nepřehledné, a domnívám se, že nebyl zcela dodržen výklad normy ČSN ISO 690:2022. Autor nastudoval zahraniční literaturu i vědecké články (6x anglicky psaná literatura), což hodnotím pozitivně. Velkou část informačních zdrojů tvoří odborné webové stránky dodavatelů technologie. C - dobře

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

V teoretické části diplomové práce mohl být větší důraz na porovnání robotického navařování metodou WAAM s ostatními aditivními metodami. Diplomová práce se odvolává na předchozí výzkum na fakultě strojní ČVUT, proto v tomto směru mohla být více provázána s tímto směrem výzkumu, jak na domácí univerzitě, tak případně na ostatních výzkumných pracovištích v Česku a v Evropě. Diplomová práce se mohla více zabývat popisem metod pro vyhodnocování kvality návarů, které následně byly použity v experimentální části (např.: software ImageJ, CT, spektrometrie atd.).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Diplomová práce se zabývá velice aktuálním tématem, které má přesah i do průmyslové praxe. Aditivní výroba je v dnešní době rozšířena a dostupná v široké škále využití. Dokonce i malé strojírný a nástrojární často disponují těmito technologiemi a využívají benefitů metod aditivní kusové (prototypové) výroby.

Autor diplomové práce prokázal, že je schopen zpracovat a řešit inženýrský problém na experimentální úrovni, využít poznatků z předchozího výzkumu, dále je rozvíjet a zpracovat k dalšímu výzkumu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

- 1) Uvádíte v kapitole 2.2.5, že se při svařování metodou MIG používá ochranný plyn argon, případně jeho směsi s heliem. Vysvětlete přínos kombinace Ar+He při svařování MIG.
- 2) Na konci kapitoly 4.4.1 popisujete vady při svařování (navarování) hliníkových slitin. Jak je možné zamezit vzniku trhlin při svařování hliníkových slitin?
- 3) Vysvětlete označení ochranného plynu „Argon X 50S“ podle EN ISO 14175, které je uvedeno v kapitole 5.
- 4) Jakým způsobem byl řešen začátek a konec navařovaných vrstev?
- 5) Vysvětlete výsledky (obsahu vodíku a množství pórů), které jsou prezentovány v grafické podobě (obrázek 30, 38 a 39).

Datum: 17.8.2023

Podpis:

Pavel Nachtnebl